



07-03-2011

Sagsnr.
2011-29208

Dokumentnr.
2011-169535

Sagsbehandler
Louise Stensborg

Gebyrordning i Københavns Kommune

Gebyr og folkeoplysningsloven:

Folkeoplysningsloven giver i medfør af § 22, stk. 4, mulighed for at lægge et gebyr på lån af offentlige lokaler.

Hvis kommunalbestyrelsen inden for den folkeoplysende voksenundervisning, jf. kapitel 4, eller det frivillige folkeoplysende foreningsområde, jf. kapitel 5, yder frivillige supplerende tilskud til driftsudgifterne ved brug af foreningens egne eller lejede private lokaler, kan kommunalbestyrelsen beslutte, at der opkræves et gebyr ved brug af anviste lokaler, herunder haller og udendørsanlæg. Gebyret skal indgå i den pulje, som kommunalbestyrelsen anvender til frivillige supplerende lokaletilskud inden for det pågældende område. Er der i henhold til § 34 nedsat et folkeoplysningsudvalg, træffes beslutningen efter høring af udvalget.

Formål med gebyrordning:

- at forøge rammen for driftstilskud og derved skabe en bedre finansiering af faciliteter til foreninger: Den indtægt, som opnås igennem en gebyrordning, skal indgå i puljen for driftstilskud til foreninger med egne eller lejede private lokaler. Rammen for lokaletilskuddet har de sidste to år været trængt. I 2011 flyttede Folkeoplysningsudvalget 1,3 mio. kr. fra voksenundervisning, mens 2,5 mio. kr. blev overført fra aktivitetsstilskud til rammen for driftstilskud for at imødekomme stigende udgifter på faciliteter.
- at sikre en bedre udnyttelse af de offentlige lokaler. Gebyrer på lokaler vil sikre, at flere foreninger bliver bedre til at afmelde tildelte lokaler, de ikke skal anvende, ligesom foreningerne ikke vil søge mere, end der reelt er behov for. Der er eksempler på foreninger, som ikke udnytter deres tider. På idrætsanlæg laves optællinger for at sikre, at de tildelte tider anvendes, men dette er ikke tilfældet på skolerne eller i kulturhusene. Resultatet er, at attraktive lokaler står tomme, selvom der er en stor efterspørgsel på netop disse faciliteter. En gebyrordning vil derfor nedbringe antallet af tomme lokaler og frigøre flere lokaler til aktiviteter.
- at mindske forskellen mellem foreninger med offentlige og private lokaler. Foreninger i offentlige lokaler får egnede lokaler med fornødent udstyr stillet vederlagsfrit til rådighed, mens

**Planlægning,
Folkeoplysning**

Nyropsgade 1
1602 København V

Telefon
3366 3863

E-mail
lstens@kff.kk.dk

foreninger med egne eller private lejede lokaler maksimalt får betalt 75 pct. af sine omkostninger.

Erfaring fra andre kommuner:

Ser man på de øvrige kommuner i Danmark, er det almindeligt at operere med en gebyrordning på lokaler. Blandt de såkaldte '6 byer' er det kun København og Esbjerg kommune, som i dag ikke gør brug af en gebyrordning. Ordninger varierer fra kommune til kommune. I nogle kommuner har man valgt at lægge gebyr på de lokaler, der typisk er rift om såsom idrætslokaler, mens man i andre kommuner også inddrager fag- og klasselokaler på skoler.

Århus kommune

I Århus har man på fritidsfaciliteter igennem gebyrordningen en indtægt på 5 mio. kr. årligt. Indtægten fra gebyrordningen går tilbage til de foreninger, som bruger faciliteter i selvejende idrætshaller. For at udjævne forskellen på foreninger i offentlige og selvejende idrætshaller, får foreninger i selvejende idrætshaller udover driftstilskud et yderligere tilskud – dette tilskud er finansieret igennem gebyrordningen. Selvejende idrætshaller er der 22 af, mens der er 30 kommunale idrætshaller i Århus kommune.

Aalborg kommune

I Aalborg har man på klubhuse, spejderhytter, lokaler til aftenskoleundervisning og foreningers brug en indtægt på ca. 3,5 mio. kr. årligt, mens indtægten på foreningernes brug af idrætsfaciliteter er ca. 2 mio. kr. Indtægten fra gebyrordningen anvendes til at forøge rammen for driftstilskud. I modsætning til København Kommune er der ingen reduktion i driftstilskuddet for voksne over 25 år.

Randers Kommune

Indtægten er på ca. 1 mio. kr. årligt. Her lægger man gebyr på svømmehaller, idrætshaller og skoleidrætshaller. For at mindske prisen for foreninger, som bruger faciliteter i selvejende idrætshaller, får disse idrætshaller et tilskud fra kommunen. Tilskuddet er finansieret igennem kommunens gebyrordning.

Odense Kommune

Odense har pt. kun valgt at lægge et gebyr på kunstgræsbaner, men arbejder i øjeblikket på at udvide gebyrordningen til at omfatte andre lokaler. Gebyret på banerne er 340 kr. for professionelle klubber og klubber uden for Odense Kommune. For godkendte folkeoplysende foreninger er prisen 120 kr. i vinterhalvåret og 30 kr. i sommerhalvåret.

Gebyrpriser i kr. pr. time				
	idrætshal	skoleidrætshal	gymnastiksal	svømmehal
Århus	54,50	41,50	29,25	54,50

Aalborg	42	27	17	67
Randers	90	90	0	90

Antal lokaler til udlån i Københavns Kommune:

For sæsonen 2011/12 er der søgt tider i 569 indendørslokaler og 237 udendørs baner. Ca. 20 af disse klasselokaler er på skoler, de resterende er faglokaler, skoleidrætshaller, gymnastiksale, svømmehaller/sale på skoler, samt lokaler på idrætsanlæg og kulturhuse m.m.

Ulemper ved en gebyrordning:

- Forøgelse af udgifter for foreninger i offentlige lokaler. Lige nu får en stor del af de folkeoplysende foreninger stillet offentlige lokaler vederlagsfrit til rådighed. Indførelse af en gebyrordning vil ændre deres økonomiske situation, så der eventuelt vil skulle skæres ned på andre omkostninger i foreningen. Særligt foreninger med få medlemmer og lave kontingentindtægter kan blive ramt betydeligt af ordningen.
- Større administrative udgifter. Såvel foreninger som kommunen vil skulle bruge tid på administration af en gebyrordning. Foreningerne vil skulle betale gebyrerne. For kommunen vil implementering af en gebyrordning samt den daglige drift, som involverer fakturering og opkrævning af gebyr, medføre et større tidsforbrug til administrative opgaver.